DISPUTATIO XVII

- Quaest. 1. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 1. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 2. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 3. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 4. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 5. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 6. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 7. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 8. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 9. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385
Artic. 10. An distinctioe continens, & distinctioe continens, & distinctioe continens. 385

DISPUTATIONES IN ARISTOTELIS PHYSICAM.

Quibus ab Adversantibus Veterum, & Recentiorum jaculis.

SCOTI PHILOSOPHIA VINDICATUR.

QUAESTIO PROOEMIALIS Ad universam Philosophiam Naturalem.

De adequato Philosophiae naturalis objecto.

NATURALIS Philosophia, quam modo explicandum suscepimus, est membrum Philosophiae ut sic, quam in ipso Logica vestibulo cum D. Augusti. lib. 6. de Civit. Dei cap. 4. divisimus in Naturalem, Moralem, & Rationalem; ejus autem naturam contemplatur, merito ab illius objecto exordium, cum enim sit habitus quidam intellectus; habitus autem, & actus ab objectis specificentur, ad hoc negotium objecti inquisitio valde conferet, & nomine objecti hic non intelligimus quiddam in scientia quomodocumque consideratur, sed quos habere condiciones ab Aristotele infirmatas 1. Post. text. 25. ut scilicet, sit id, cuius principia, partes, & passiones in scientia inquiruntur, & a Scoto magis explicatas quaest. 3. Universalium, quod nimirum in scientia de eo praesupponatur quid est, & quod est; quod per eum, quod quid est affectione de ipso demonstratur in ea scientia: & quod tandem omnia in scientia considerata ad ipsum habeant attributionem adequatè, in ejus gratiam considerentur, & ad ipsum aliquo modo reducuntur, aut veluti partes subiectivae; aut veluti partes ad integratam, & naturam spectantes, aut veluti passiones ejus, aut veluti principia, & partes partium subiectivorum ejus, aut veluti alia consimili ratione; quae objecti scientiae condiciones in Logica fuisse explicatas sunt disputat. 12. quaest. 2. atque ideo ibi relegendae. Et quia objectum adequatum scientiae, ut ibidem dicebamus, parte materiali, & formali constat, re scilicet considerata, & modo considerandi, de utraque parte erit hic nobis discernendum. Demum quia quaestio haec moveri potest tam de Philosophia, prout adequatè insitit potest secundum totam suam latitudinem, quam de Philosophia prout est ab Arist. tradita, qui non omnia entia mobilia agnovit, cum tamen Physicam à Met. separaverit per ordinem ad motum, unde substantias separatas potuit penitus immobiles, & immutabiles, ac primum 12. Met. agit de substantiis separatis sub titulo de substantiis immobilibus, & pariter omnes putavit esse necessarias in essendo, ut notat Scot. Quol. 15. C. hinc seorsum de objecto Philosophiae hoc, vel illo modo considerate differemus, quod eo, vel maxime nobis praeslandum est, quia licet Arist. Philosophiam simpliciter, & commentarius illustrandam, & disputationibus enucleandam, tamen quia eam conscribere Philosophiam intendimus, quae nostrae Theolog. familiari possit, & debeat, cum Philosophiam in multis erraverit, varias principis fidei nostrae repugnantia asseruerit, ideo postquam sensum Philosophi breviter explicaverimus, si principis fidei non erit contentans, limites Aristotelicae Philosophiae egerdemur, & Philosophiam secundum se trademus, ipsi naturae luminari, ac naturali rationi, quantum fieri potest, innixi, quae apud nos temper, & ubique magis valebit, quam vnda Aristotelis auctoritas.

re ad physicam considerationem, ampliaverunt alii obiectum Philosophiae naturalis, ponentes, id esse corpus naturale, aut mobile, ut commune quoddam est ad corpora caduca, & aeterna, & est omnium receptissima opinio totaque habet affectus, ut eos enumerare pigeat. At alii ex Thomist. schola, ut refert Manca quaest. proem. Phys. dub. 4. videntes mobilitatem, in ordine ad quam Philosophia naturalis constituitur, & à Metaph. fecerunt, non solum compositum substantiale, sed etiam partibus ejus, & praesertim materiam primam convenire (ipsa enim est subiectum cuiuscumque transmutationis substantialis) ampliaverunt adhuc Philosophiae obiectum, ponentes, id esse substantiam materialem, & corpoream, sicut ens mobile substantiale ut complectitur composita, eorumque partes. Imò Aversa quaest. 2. de obiecto Philosophiae sect. 2. constituit ens etiam in accidentibus intrinsecum principium mutabilitatis, si physica sit scientia distincta à Metaph. statuit obiectum eius adequatum ens mobile materiale in tota latitudine, ut etiam accidentia complectitur. At ex alio c. obiectum Philosophiae Caic. tract. de subiecto naturalis Philosophiae dilatat; cum enim nudum compositum substantiale, verum etiam accidentale sit mobile (air. ple) si non subiectivè, terminativè saltem, debet obiectum Philosophiae ita ampliari, ut utrumque directè, & per se comprehendat, poteritque vocari ens mobile. Rursus alii considerantes, mobilitatem entia materialia transcendere, & substantias spirituales etiam re vera convenire, dixerunt non sufficere substantiam materialem pro obiecto adequato naturalis Philosophiae, nec; ens mobile, ut composita materialia complectitur, sive substantia, sive accidentia, sed poni debere substantiam finitam directè complectentem tam Angelos, quam substantias corporeas, ita Scotie omnes antiquiores, Ant. And. de tribus principis p. 1. Canonius 1. Phys. qu. 1. Tromb. 6. q. 1. & Regentes Parisienses q. 4. proem. Physicæ; Imò Tatar. qu. praesambula Physicæ, & Nicol. Bonet. 1. Physicæ. statuant pro obiecto Philosophiae ens finitum directè complectens tam accidentia, quam substantias, eo quia nudum substantiale, sed accidentia etiam sunt essentialiter mutabilia, & habent principium radicale talis passionis. Hi tamen Scotiae omnes, dum Philosophiae subiectum ita dilatant, protestantur, se loqui de obiecto Philosophiae secundum se, & in tota sua latitudine, non autem prout conscripta fuit ab Arist. in quo Recentiores Scotie ab antiquis discrepant, quia corpus naturale statuit obiectum Philosophiae absolute absque ulla limitatione, ac declaratione, ita Faber Theor. 20. Roccus in Phys. proem. q. un. diff. 1. Sghemma 1. Phys. digress. 1. q. 7. & alii passim.

3 Sed non solum de materiali obiecto, verum etiam, & de formali variae sunt opiniones Auctorum, qui variis modis rationem formalem obiecti in Philosophiam constituunt. Aliqui enim assignant generalitatem, & corruptibilitatem. Alii sensibilitatem; Quamplures mobilitatem sumptam vel pro passione, vel pro principio ejus; Alii substantialem corporeitatem, ut Aureol. qu. de obiecto Theolog. art. 7. Alii frequenter naturalitatem. Demum Aversa negat, necessariam esse aliquam rationem peculiarem obiectivam loc. cit. sect. 4.

4

innate, & congenite ipsi rebus, v. gr. quantitas cum substantia, potentia cum anima; aut profiuntur per naturalem emanationem, & resultantiam ex rerum essentia, nec dicuntur fieri per motum, & mutationem, & hæc omnia per se considerantur in physica, ergo naturalitas illa non est ratio adæquata.

Respondetur, negando maiorem; quamvis enim per quietem in definitione natura positam præsertim intelligantur forma, & accidentia, quæ consequuntur, & sunt per motum, non tamen excluduntur aliæ, quæ sunt per dimanationem, & naturalem resultantiam ex rebus ipsi, sicut enim non minus istæ, quam illæ habent rerum essentias pro principio essentiali, & radicali, unde dimanant.

Sed iterum objicit Averſa; Concedamus, naturalitatem insinuare etiam principium quarumcunque passionum, quæ ex corporis essentia consequuntur, non idcirco rectè assignatur proratione formalis adæquata in Philosophia, quia scientia totalis, & perfecta, non solum quantum ad passiones consequentes, sed etiam absolute quantum ad principia etiam, & causas, ex quibus suum obiectum dependet, illud considerare debet, & de facto secundum hæc omnia Physica considerat suum obiectum.

Respondetur negando consequentiam; Philosophia enim considerando rerum naturalitatem, considerat etiam prædicata essentialia earum, ex quibus tales, vel tales affectiones emanant; & ita in compositis materialibus considerat materiam, & formam velut causas intrinsecas; considerat etiam consequenter causas extrinsecas. Tum quia omne, quod movetur, ab alio movetur ex 7. & 8. Phyl. unde causam efficientem investigari necesse est; Tum quia natura agit propter finem 2. Phyl. & ideo de causa finali est quoque in Philosophia disquirendum.

31. Secundo arguit Averſa; probans, non oportere assignari aliquam rationem peculiarem quali determinantem, & restringentem obiectum materiale Physicæ; in tantum enim determinari debet peculiaris aliqua ratio formalis circa obiectum materiale scientiæ, in quantum tale obiectum potest considerari secundum plures rationes, & non secundum eas omnes consideratur in una certa scientia, quod si secundum omnes consideratur in ea, iam non admittit rationem aliquam, determinantem, sed ita se habet res in proposito; Philosophia enim in suo obiecto materiali, v. gr. substantia corporea non considerat tantum unam certam rationem, scilicet mobilitatis, sensibilitatis, aut aliam, sed adæquatè omnes, ergo addi non debet ratio formalis determinans, sed ipsi summet materiale obiectum in tota sua amplitudine erit ratio formalis considerandi.

Respondetur, negando minorem, quia substantia corporea considerari potest secundum rationes transcendentem, quomodo non consideratur a Physico, & est commune obiectum materiale Mathematicæ, & Physicæ, quæ inter se non distinguuntur, nisi per diversas rationes formales obiectivas considerandi hoc idem obiectum, quia Mathematica eam considerat, ut habet in se quantitatem alteri quantitati commensurabilem, Physica vero ut habet naturalitatem; verum igitur est, Physicam considerare suum obiectum materiale secundum omnes rationes Physicas, etiam secundum quantitatem, quatenus est accidens naturaliter consequens corpus ipsum, at non absolute secundum omnes profus de ipso speculabiles, & ideo necessarium est, illi opponere rationem formalem determinantem, & ejus considerationem restringentem, & quidem talem, quæ sit fons, & origo omnium affectionum physicarum, & talis est naturalitas.

32. Tertio, per rationem naturalitatis Physica ab aliis scientiis non distinguitur; ergo non est ratio formalis obiectiva, cuius præcipuum munus est, unam scientiam ab alia distinguere, probatur assumptum; Tum quia natura, ut est principium, motus consideratur a Metaphysico, unde eam enim definit Philosophus 5. Met. text. 5. Tum quia Astrologia etiam agit de corpore naturali, quatenus habet in se principium motus ex 10. Met. text. 4. unde Astrologus considerat Cœlestium corporum figuram, situm, ordinem, & motum. Ex alio capite per ordinem ad motum diffinitur ubique Arist. Philosophiam a Metaphysica, ergo potius mobilitas erit ratio formalis obiectiva.

Respondetur negando assumptum, ad primam probationem dico, Metaphysicam considerare naturam, non ut rationem formalem obiectivam, sed potius, ut eam probet, cum ad Metaphysicum spectet probare principia omnium scientiarum contra negantes ea, considerat etiam quasi indirectè, & per accidens, nam considerando causas entis ut sic, necessario explicat naturam, quæ habet rationem causæ, deum natura, absolute longinqua, non tantum est principium passivum, sed etiam activum, ut dicitur de Natura fuscè dicemus, & quantum ad principium passivum ad Physicum solum spectet, cuius est considerare moventia mota, tamen quatenus activum spectat etiam ad Metaphysicum, sub ratione autem principii præcipue passivi opponitur obiecto materiali Philosophiæ. Ad alteram probationem dicimus, alia ratione agere Physicum de corpore naturali, v. gr. cœlesti, alia ratione Astrologum; hinc enim contemplatur situm, & figuram ejus, illè verò essentiam, & naturam, & accidentia sensibilia, quæ ab ea originantur; & quamvis uterque cœlestem motum consideret, alia tamen, & alia ratione i. faciunt. Physicus enim eum considerat, quatenus est actus entis in potentia, & eius sunt tria principia, materia, forma, & privatio, quæ etiam suo modo reperiuntur in Cœlo; at Astrologus secundum rationes mathematicas, scilicet numerum,

equalitatem, mensuram, propinquitatem, & alia attributa. Demum diffinitur Physicam Arist. a Metaph. per mobilitatem a posteriori, ut notat Canon. cit. quæll. 1. in fine, & à priori distinguitur per naturalitatem.

33. Quarto arguit Piccolominus; quod statuendo substantiam finitam obiectum materiale Philosophiæ in se, male posita determinetur per naturalitatem, tanquam per rationem considerandi, quia ratio formalis obiectiva non restringit subiectum quoad species; sed quoad modum considerandi dumtaxat, ut diximus in Logica, assignando conditiones obiecti scientiæ, at naturalitas addita substantiæ finitæ, non tantum eam contrahit quoad modum considerandi, sed etiam quod rem ipsam ad pauciora restringit, ergo non bene determinatur per naturalitatem.

Respondetur, negando minorem, nam sicut in sententia Philosophi naturalitas erat adæquata ratio substantiæ corporeæ; ita secundum rem ipsam est adæquata substantiæ finitæ, quia nulla substantia finita reperitur; substantia nimirum completa, & subsistens, vel saltem habens modum subsistens, sive corpora sit, sive incorporea, quæ non habeat in se principium motus, atque ita non secundum rem ipsam, sed tantum quoad modum considerandi naturalitas addita substantiæ finitæ eam coarctat.

Revolvuntur quaestiones quædam de natura Philosophiæ.

34. Ex dictis in Logica disputatione de scientia, breviter exsequuntur quaestiones quædam de natura Philosophiæ, quæ in hoc exordio disputari solent; Num scilicet, sit scientia, Num una; Num speculativa. Supponendo namque, quæ ibi diffuse dicta sunt de natura scientiæ, unde sumat unitatem, & quomodo sit discernim inter speculativam, & prædicam, tribus propositis quaestis affirmative respondendum est, esse scientiam, unam, & speculativam.

Est igitur scientia, quia in ea demonstrantur affectiones de proprio subiecto per causam proximam, & necessariam, mobilitas per naturalitatem, corruptibilitas per compositionem ex materia, & forma; divisibilitas per continuitatem, & sic de singulari, quæ de causa Philosoph. primo Cœli dicitur scientia de natura, & 2. Metaph. scientia veritatis, & 6. Metaph. inter scientias enumeratur. Nec obstat, quod versetur circa res naturales, ut mobiles, quia ly ut non reduplicat medium demonstrationis, sed tantum passionem demonstrabilem; ut enim docet Scot. in 1. d. 3. quæll. 4. l. mutabilitas, seu contingencia in obiecto non est ratio, quæ notitia scientialis producat; sed est ipsa natura obiecti, quod est mutabile, & contingens, quatenus cum ipsa aliqua passio necessaria habeat connexionem. Nec minus obstat, quod versetur circa generalia, & corruptibilia, quia ut monet Doct. cit. ad hoc, ut de aliquo obiecto habeatur scientia, non requiritur necessitas, & incorruptibilitas ejus, sic enim solus Deus foret obiectum scibile, sed necessitas inhærens alicuius prædicati cum ipso intellectu de illo componente enunciationem, & quidem rationabiliter, quia scientia est de complexis non in complexis, & ideo ad ipsam exigitur necessitas propositionum, quotiescunque ab intellectu formantur, non autem terminorum in seipsis, & non est de rebus æternis, & necessariis quoad existentiam, & exercitium, sed quoad connexionem prædicati cum subiecto, & ita loquitur Philosophus dum 1. Post. cap. 6. inquit, scientiam esse æternorum, & incorruptibilem; non igitur motus, transmutatio, & corruptio tollunt Philosophiæ necessitatem, quæ ad scientiam requiritur, quia scire corruptibilitatem, & mobilitatem per causas necessarias, verè est scire per causam, & propter quid, & tantæ necessitatis est, quæ consistit ex materia, & forma esse corruptibilia, quante necessitatis est esse incorruptibilia, quæ illis earent.

35. Est scientia una, quia ejus obiectum est unum, sive loquar de Philosophia in se, sive in nobis; scientiæ enim unitas (extrinseca nimirum, & obiectiva) ex unitate obiecti desumitur, in quo continetur ex Scot. in 1. d. 3. quæll. 6. & in 3. d. 25. quæll. 2. in calce; sicut autem obiectum ejus, scilicet corpus naturale in Philosoph. peripatetica, & substantia finita naturalis in Philosoph. secundum se, unum est, unitate tantum generica, & potentiali, non autem specifica, & virtuali, quia quæ considerantur in Philosoph. ut partes subiectivæ specie differunt, ut Cœlum ab elementis, hæc a mixtis, & animatis, ita Philosoph. naturalis eadem dumtaxat unitate una erit, non majori, ut intendunt recentiores. Rationem hujus tangit Doct. in 3. loc. cit. quia quando considerata in scientia specie differunt, ut in proposito assignari non potest nisi commune prædicatum habens rationem generis, in quo conveniant, & ita si tali communi ea scientia ex pluribus specie habitibus integrata, habitus unus secundum genus tantum diceret; illud enim commune contineret potentialiter solum eos habitus in scientia contentos, sicut potentialiter contineret obiectorum, a quibus abstrahitur; non autem virtualiter; & tale unitatem non majorem, assignat quoque Zabar. Philosoph. lib. de naturalis scientiæ conflictu.

36. Est tandem simpliciter speculativa, quia omnes, præcipue habitus ejus in sola speculatione obiecti fiunt, neque regulas, ac præcepta operandi tradendo, & in praxim dirigunt; & ipsa tota est de corpore, aut substantia naturali sub ratione mere speculabili, qualis est naturalitas, quæ de causa ab Arist. 6. Metaph. inter scientias speculativas recensetur. Pendet totum id ex discernimine loc. cit. in Logica inter speculativam, & prædicam assignato ex Arist. 2. Met.

2. Metaph. text. 3. ubi docet, finem scientiæ speculative esse veritatem, & contemplationem; prædicæ verò opus, & praxim; unde factum est, ut prædicæ scientiæ idem sit, quo operativa; quatenus actus ejus ex natura sua non sunt propter solum cognitionem, sed ut veluti regulæ quædam dirigant in opus, talis est Ethicæ, quæ docet, operationem virtutis hujus, aut illius esse naturæ, ut talis ab homine fiat, sic v. gr. cognitio istius propositionis, Deus est super omnia diligendus, proximus est amandus, est cognitio prædicæ, quæ non tantum explicat, naturam Dei vel proximi esse talem, sed suadet etiam, & præcipit ad eam Dei, & proximi dilectionem, hominemque in opus impellit. Scientia verò speculative dicitur illa, quæ rem contemplatur, ejusque naturam considerat, atque illa sinit in tali contemplatione, ut hæc ex natura sua non referatur ad aliud, sive ad alios actus dirigendos, ut bene fiunt in genere moris; sic in proposito nostro, cognitio hujus propositionis, v. gr. Corpus naturale est mobile, Ignis est calefactivus, est speculativa; quia sinit in simplici speculatione naturæ ignis, & corporis naturalis, nec ulterius progreditur, diximus ex natura sua, quia per accidens ex intentione speculantis potest alio referri ad lucrum, honores, aliosque fines operabiles, de hoc videtur Scotus quæll. 4. Prolog. Nec obstat communis obiectio de Medicina, quæ est pars Philosophiæ naturalis, & colligitur ex Arist. libello de Sanitate, & Morbo, & tamen est prædicæ; falsum enim est, esse partem Philosophiæ (licet sit et subalternata) neque illi Aristot. dixit loc. cit. sed solum, & confines, vel terminos

utriusque proximos esse docuit, quia nimirum ubi definit Physicus, ibi incipit Medicus.

37. An verò Philosophia Metaphysica subalternetur, est serè quæstio de nomine iuxta enim varios subalternationis modos potest affirmari, & negari, ut patet ex dictis loc. cit. in Logica de natura scientiæ subalternatae, proprie tamen subalternata dici non potest; tres siquidem ibi numerabamus conditiones ad perfectam subalternationem acquiritas, ut scientia subalternata habeat pro obiecto speciem aliquam, sive partem subiecti scientiæ subalternantis, ut addat conditionem aliquam accidentalem sibi propriam, & ut assumat præmissas probatas, & demonstratas in scientia subalternante, illiusque principiis utatur, quatenus notis, & demonstratis in superiori scientia, quamvis igitur ratione prima conditionis possit Physica dici subalternata Metaphysicæ, quia corpus naturale, vel substantia finita naturalis sub ente continetur, secunda tamen conditio non adest, quia naturalitas addita corpori, vel substantiæ finitæ non est differentia accidentalis, sed essentialis; nec etiam tertia conditio proprie intervenit; est enim Metaphysica proponat, & probet principia omnibus scientiis communia per deductionem ad impossibile, qua ratione cæteras scientias sibi subalternat, ut docet Arist. 4. Met. text. 7. & 1. Phyl. text. 3. Physica tamen non utitur principiis ad suas conclusiones probandas, quatenus notis, & demonstratis in Metaphysica, sed habet sua propria principia, quibus intellectus statim assentitur, veluti per se notis, & evidentiibus in ipsa Physica absque recurſu ad Metaphys.

F I N I S.